136. Probat secundo ex l. *Titia*, 59. §. fin. ff. de Manumissis test. ubi sic scribitur: *Lucius Titius testamento suo ita cavuit: Onesiphore, nisi diligenter rationem excusseris, liber ne esto. Quæro, an Onesiphorus ex his verbis libertatem sibi vindicare possit. Respondit, verbis, quæ proponerentur, libertatem adimi potius, quam dari*.

Probat 3. ex communi modo loquendi, cui standum est in utroque foro, quando de intentione non constat; nam si quis promittat, nullam se Religionem, nisi Cartusiam, professurum, nemo affirmabit teneri Cartusiam ingredi; sed tantum teneri alias Religionem ingredi, & liberam esse sibi Cartusiam eligere, & tantum suppositâ Religionis electione, teneri Cartusiam ingredi; ergo similiter dicendum est in nostro casu. Ita Sanchez.

Sed hæc sententia, ita generaliter accepta, non placet Pontio. Priusquam autem suam statuatur, notat in primis, particulam, *Nisi*, non tantum habere vim exceptivæ, sed etiam conditionalis, in quo differt ab aliis particulis exceptivis. Itaque & significat idem quod:

Tantum, Solum, Præter, & significat idem quod: *Si non*. Indè est, ut sæpè non efficiat nisi conditionalem sensum; & cum ponitur ut conditionalis pro: *Si non*, nihil affirmat, nisi ex adjuncta materia, vel aliunde colligatur.

Esse autem conditionalem, maxime constat, cum adiungitur alicui actioni, vel verbo, ut in illo: *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum*; & in illo: *Nisi manducaveritis carnes filii hominis, non habebitis vitam in vobis*, Joannis 6. & in illo: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi*. Gen. 32. id est, si non benedixeris, si non manducaveris, si non restitueris. In his & in similibus semper dispositio conditionalis est, veluti in dict. l. *Titia*.

Undè non rectè Tho. Sanchez probat eà lege, particulam exceptivam sensum conditionalem efficere: nam ibi non ponitur tamquam exceptio, sed tamquam conditio: *Onesiphore, nisi diligenter rationem excusseris, ne liber esto*, ponitur conditio, sine qua non assequeretur libertatem.

Et idem dixerim de lege: *Si sterilis*. Nam ex ipsa specie facti colligitur, illum contractum conditionalem fuisse, non ex vi particulæ, *Nisi*, ut vult Tho. Sanchez; sed quia expressum fuerat in contractu: *Vendo tibi rem hanc eà lege, ut si vendideris, non alteri, quam mihi vendas*. Quare ex eo textu ad casum, in quo nullâ expressâ conditione ponitur illa particula, argumentum desumi non potest. Hinc etiam illud: *Ne des Titio centum; nisi moriatur mater mea*, fuit conditionale legitimum.

Hæc autem vis, quæ latet in particula, *Nisi*, non latet in aliis exceptivis, *Præter, Tantum, Quàm*, nisi addatur conditionalis particula: *Si*, ut, *Præterquam si*. Quando autem ea particula, *Nisi*, non adiungitur verbo, sive actioni alicujus, sed tantum nomini vel personæ, reverà habet sensum exceptivum tantum. Ita Pontius supra cap. 10. n. 6.

Porro num. 7. suam statuit sententiam, divisam in tres partes. Prima est: In propositionibus de præterito, aut præterito, semper particula exceptiva includit affirmationem. Secunda pars est: In propositionibus de futuro, vel quæ respiciunt tempus futurum, particula exceptiva non includit post negationem affirmationem. Tertia pars est: Particula exceptiva quando ponitur in propositionibus affirmativis, planè affirmat de casu excepto actionem verbi, & removel ab aliis, sive respiciant tempus præteritum, præteritum aut futurum.

Prima pars ostenditur in his propositionibus: *Non video, nisi te*, sensus est, te videro, & nullum alium. *Neminem viderunt, nisi solum Jesum*, id est, Jesum viderunt inco-

Quem sensum habeant hæc verba: Non ducam aliam, nisi te.

Sanchez putat nec sponsalia perficere, nec Matrim.

Probat 1. ex l. 21. ff. de Act. & emp.

Secundò ex l. 59. ff. de Manum. test.

Tertio probatio.

tionem, ex Pontio, Sanchio, & Covar.

142. Quare aliter hic iudicandum, quàm ibi, ex Pontio.

143. Ex quo oritur haec differentia.

mitatum: Nullus, nisi Petrus, currit, affirmatur cursus de Petro. Nullus pugnavit, nisi Petrus, affirmatur pugna de Petro: Aliàs ineptè hæc dicerentur. Ergo similiter in contractibus: Si quis dicat: Non vendo, nisi tibi, particula illa affirmat venditionem tibi factam, & excludit alios: Non volo, nisi te, id est, volo te, & nullam aliam. Nam ille tenetur de præsentem vera verba proferre. At non possunt verba esse vera, nisi in hoc sensu. Nam aut tunc volo te, vel non volo te: Si primum, vinco, quod volo: si secundum, ergo falso dico; Non volo, nisi te, quandoquidem nec te volo, & idè nullam volo. Non vendo, nisi tibi, vel vendo tibi, vel non: si non, locutio est inepta, & falsa propositio; si tibi, ergo affirmat ea particula exceptiva, & post negationem dicit affirmationem. Illis ergo verbis (inquit Pontius supra num. 9.) perficitur Matrimonium: Nolo aliam, nisi te uxorem; Non habeo aliam, nisi te, vel, præter te; Non duco aliam, nisi te; Non contraho, nisi tecum. Neque id videtur ullâ ratione negari posse in his contractibus, qui de præfati celebrantur. Ita Pontius pro prima parte suæ sententiæ.

Sed quod ipsi videntur, nullâ ratione negari posse, hoc Sanchio, & Aliis, quos citat, videtur, bonâ ratione negari posse, putat: oratio negativa nihil ponit ex se ipsâ, nisi aliquid extrinsecus addatur, vel expressim, vel ex materia subiecta & natura rei. Sed hæc oratio: Nolo aliam in uxorem, nisi te, est negativa; ergo ex se ipsâ nihil ponit, nisi aliquid extrinsecus addatur. Hinc si quis diceret: Volo aliquam in uxorem, & nolo aliam, nisi te, indubiè contraheret Matrimonium. Similiter si diceret: Contraho Matrimonium, & non cum alia, nisi tecum. Sic etiam erunt sponsalia: Ducam uxorem, & non aliam, nisi te; secus si solum diceretur: Non ducam aliam, nisi te. Vide Covar. to. 1. de Matr. p. 2. c. 4. §. 1. per totum.

Sic ait n. 14. Quintò, ex hoc apparet verus sensus ad l. Quibus diebus, §. Quidam Titio, ff. de Condit. & demonst. ubi per illa verba: Heres meus ne des Titio centum, nisi mater mea moriatur, conditionale legatum est, & mortuâ matre debetur: ex eo enim procedit, quia ante illam orationem præmissa fuit oratio assertiva, quæ centum illa dederat Titio ex legato. Sic enim dixit Testator: Centum lego Titio, & subdit: Heres meus ne des Titio centum, nisi mater mea moriatur. Hæc Covar.

Sed pergamus ad secundam partem sententiæ Pontii, quæ talis est: In enuntiationibus, quæ respiciunt tempus futurum, particula exceptiva non includit affirmationem, nisi aliquid extrinsecus apponatur, quo affirmatio inclusa significetur, vel id postulet subiecta materia, & id, de quo agebatur ostendat.

In hac parte convenit Pontius cum Sanchio & Covar. Undè n. 10. eam declarat exemplis illis, quæ adducunt Covar. & Sanchez: Non ingrediar, nisi Religionem Carthusianorum. Durum videtur (inquit Pontius) his verbis obligatum aliquem, ad ingrediendum eam Religionem, dicere. Caesar promisit se hoc anno non gesturum bellum, nisi contra Turcas; ergo contra Turcas geret, non valet. Idemque convinci videtur ex illa lege: Si sterilis, de Act. empti. Hæc Pontius.

Et si quæras ab ipso, quæ sit ratio, ob quam aliter iudicandum sit in enuntiationibus, quæ respiciunt tempus futurum; aliter in his, quæ respiciunt tempus præsens, aut præteritum? Respondet n. 11. quia proprium est particulæ exceptivæ, tollere negationem actionis in casu excepto, v. g. in hoc: Nullus, nisi Petrus, pugnat, negationem actionis pugnae tollit à Petro, quem excipit, & quia id in præsentem, aut præteritum, non potest esse indifferens, ut sit, vel non sit, ut conveniat, vel non conveniat actio; quando autem respicit tempus futurum, est indifferentia ut sit, aut non sit; indè est, in propositionibus de præsentem, aut præteritum, includi affirmationem, non verò in propositionibus de futuro.

Explicemus magis. Nullus est albus nisi Petrus, negatur ab omnibus præsens existentia cum albedine, & hæc negatio albedinis remouetur à Petro. Et quia de præsentem non potest non esse unum ex his duobus, vel Petrum de præsentem esse album, vel non esse, indè est, ut ad hoc, quod vera sit propositio, Petrus de præsentem debeat esse albus, aliàs erit falsa. Si enim de præsentem Petrus non sit albus, cum non possit esse indifferens ad album, & non album, non diceretur verè: Nullus nisi Petrus est albus.

Idem est in illa: Nullus nisi Petrus cucurrit, aut pugnavit; neque enim Petrus, qui jam præterit, potest esse indifferens, ut illi cursus aut pugna convenirent, aut non convenirent. At verò cum dico: Non vendam nisi tibi, nego actionem vendendi in futurum omnibus determinatè, & determinatè tibi non nego actionem vendendi. At verò, quia indifferens est pro tempore futuro, ut tibi vendam vel non, possum enim vendere, aut non vendere, & de te non affirmo, vera propositio est.

An autem id oriatur ex ipsa significatione particulæ exceptivæ, vel ex communi modo significandi & intelligendi, definire certè non audeo. Mihi potiùs videtur, ex communi hominum intelligendi modo ortum habuisse, & non ex vi particulæ exceptivæ. Habuit tamen communis iste modus intelligendi sufficiens fundamentum, ut antè explicatum est. Atque id est, quod Juris Interpretes solent dicere, hæc particulâ non affirmari actum sed potentiam, sic Covar. loco citato, & Pechius in Reg. Peccatum non dimittitur, verb.

D d Nisi,

Nisi, de Reg. Juris in 6. quod verum esse non potest, si oratio respiciat tempus præsens aut præteritum; in his enim non est potentia, sed actus; sed solum quando respicit futurum, ad quod est potentia, & non actus. Hucusque Pontius.

144.

Qualiter fieri possit ut propositio de futuro includat affirmationem, ex Pontio.

3. Reg. 22.

2. Paralip.

18.

Porrò n. 12. declarat, quomodo aliquid extrinsecum, appositum propositioni, quæ respicit tempus futurum, facere possit, ut intelligi debeat affirmatio inclusa, & quomodo idipsum colligi possit ex subjecta materia: v. g. 3. Reg. 22. *Non pugnabitis contra majorem quemquam vel minorem, nisi solum contra Regem Israël*, id est, contra illum, & contra nulum alium. 2. Paralip. 18. *Ne mihi loquaris, nisi quod verum est*, id est, loqueris verum, & nihil aliud nisi verum. Idem in illa: *Nullus nisi Petrus curret*, si Petrus non esset currens falsa esset propositio. Id quod à contrario explicari potest. Nam particule exceptivæ omnes æquivalent inter se; itaque idem est *Tantum, Nisi, Præter, Solum*, & aliæ. At cum ponitur particula: *Tantum* affirmativè, includit negationem. Ergo quando ponitur negativè, includit affirmationem. *Tantum Petrus erit albus*, id est, Petrus erit albus, & nihil aliud. Si enim nihil futurum esset albus, falsa esset propositio. Similiter quando præcessit affirmatio: *Homicidium committendum est hodie, & nullus nisi Petrus occidet: Promitto vendere hanc domum, & nulli vendam nisi tibi*.